עד שנת 1973, לא היה במדינת ישראל חוק ישראלי מסודר שהתייחס לנושא הנידון.

ולכן, עד לשנה זו כל מקרי האבידות והטיפול בהן, טופלו באמצעות החוק העות'מאני שנחקק עוד מהתקופה בה הטורקים שלטו בארץ ישראל (חוק המג'לה).

עם השנים ניתנו לשר המשטרה סמכויות מסויימות, ובשנת 1973 נחקק חוק מסודר והוא "חוק השבת אבידה התשל"ג 1973".

חוק זה החליף את החוק העות'מאני הישן ובא במטרה לקבוע בצורה מסודרת מה יש לעשות עם אבידה שמוצאים, באילו מקרים יש לשמור או לדווח עליה וכו'.

הוא מכיל 14 סעיפים ונוגע בלבטים ושאלות רבות העלולות לעלות אצל מוצאי האבידה למיניהם, שעד לחקיקתו לא היו בטוחים מהי הדרך הנכונה, או פעלו לא נכון לפי החוק הישן.

תיאור כללי של "חוק השבת אבידה התשל"ג 1973"

החוק פותח בסעיפו הראשון בהגדרות מהי אבידה ומי יכול להיקרא כבעליה.

בסעיפו השני של החוק מתוארת חובתו של המוצא, ומה עליו לעשות במקרה שנטל את האבידה.

סעיפים 3 ו-4 מגדירים מקרים שונים של אבידות. הראשון מגדיר מה קורה במקרה בו מוצאים אבידה ברשותו של אדם אחר והשני מה קורה לאבידה שבעליה לא נמצאו לאחר תקופה מסוימת.

לפיכך הציד מותר בישראל רק לציידים מורשים.
- כבוד האדם וחירותו – כבוד הבריות הינו גדול, שכן נבראו בצלם ה'.
- המשפט הישראלי אימץ את ההגדרה ההלכתית האוסרת על בעל לאנוס את אשתו, בעוד שבמשפט האנגלי, במשך שנים מושג זה לא היה קיים.
- אזהרת עדים.

בנוסף לדוגמאות ספציפיות אלו, חוק יסודות המשפט התש"ם, 1980 קובע זיקה ל"עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל".

על פי השופט מנחם אלון, חוק יסודות המשפט הוא הצינור המשלים חוסרים רבים סביב ההלכה.

לעומתו, נשיא בית המשפט לשעבר השופט אהרון ברק, טוען כי ההלכה היהודית אינה מקור מחייב, אלא מצויינת כמקור השראה, שהפירוש המקובל לה מפנה את השופט אל המשפט העברי.

2. בשתי שיטות המשפט יכול המוצא למכור את האבידה במקרה שעלות אחזקתה גבוהה משמעותית משווייה או במקרים בהם בעל האבידה אינו נמצא ואז במקום האבידה ישנו פדיון.
3. כפי שהוזכר לעי"ל ניתן להחזיר את פדיון האבידה, כלומר שווייה, במקום האבידה עצמה. הדבר תקף ל-2 שיטות המשפט.

ביבליוגרפיה

חקיקה

חוק השבת אבידה תשל"ג – 1973

חוק העונשין תשל"ז – 1977

פסיקה

אנדריאס רוטגר נ' מדינת ישראל – ה"פ (ת"א) 933/79

בנק קופת עם נ' אליעזר הנדלס ומדינת ישראל – ע"א (ת"א) 546/78

מאיר אלמוג נ' מדינת ישראל ע"פ 11-04-27242

משפט עברי - ספרות הפסיקה

מכילתא דרבי שמעון בר יוחאי כ"ג, ד'

משנה מסכת בבא מציעא פרק ב'

משנה תורה, הלכות גזילה ואבידה, פרק י"א, הלכה י"א